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Deshmoret Adriani d Natalia
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E mérkurée, 26 gusht 2020 - Shenjtori i dités.
DITE KRESHME

Déshmorét Adriani dhe Natalia. Oshénar Joasafi, princ né Indi. Oshénar lvistioni.
- Déshmorét Adriani dhe Natalia -

Ishin njé cift bashkéshortésh gé banonin né Nikomedi té brigjeve aziatike té
Propontidés, né kohén e Maksimianit (286-305). Gjaté pérndjekjeve njerézit e
perandorit zbuluan té fshehur népér shpella 23 té krishteré, té ciléet u dénuan me
ményra té ndryshme. Oficeri idhujtar Adriani, 28 vjec, mbeti i mahnitur nga durimi i
tyre dhe i pyeti pér shkakun e dénimeve. Ata iu pérgjigjén se e bénin pér hir té
shpérblimeve qiellore té Peréndisé. Ai u prek kag shumé, sa kérkoi qé té pérfshihej
edhe emri i tij né listén e tyre. Ndaj tirani, pasi e mori né pyetje, e burgosi.

Gruaja e tij, Natalia, gé ishte e krishteré, vajtonte sepse nuk i dinte akuzat qé i
kishin béré. Por, kur mori vesh shkakun, veshi rrobat mé té mira dhe shkoi né burg.
Puthi zinxhirét e té shogit dhe i dha kurajé. Mé pas vajti pérséri me gra té tjera
shpresétare dhe mjekuan atletét e besimit. Kur Adriani mori leje pér té paré
shtépiné, kur shkoi atje, Natalia kujtoi se mos mohoi Krishtin, e ofendoi réndé dhe e
la jashté né rrugé! Por, kur u bind pér té kundértén, ajo lumuroi veten si
bashkéshorte martiri.

Pasi tirani e rimori né pyetje, urdhéroi ta rrihnin dhe pastaj e hodhén né toké dhe e



goditén né ményré té tmerrshme me shkopinj né bark, sagé i dolén zorrét. Ndérsa
triméresha e re Natalia, nga njéra ané i jepte té shoqit guxim dhe nga ana tjetér
nxiste xhelatin. Adriani, sé bashku me 23 shenjtorét e tjeré, duroi i pathyeshém
vdekjen e tmerrshme me anén e prerjes sé gjymtyréve. Heroina mbajti njérén doré
té té shoqit si thesar dhe u lye me gjakun si me miro. Njé shi i forté shoi zjarrin ku
kishin hedhur lipsanet e martiréve.

Njé besimtar i coi lipsanet né Bizant, ku edhe Natalia e kaloi jetén gé i kishte
mbetur, derisa fjeti dhe u varros prané tyre. Shenjtorja quhet edhe “martire”, pa
gené e tillé, pasi u martirizua jo realisht por vetém “sipas déshirés” pér t'u
martirizuar.
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